

## موسویان: مانع تراشی غرب در برابر توافق هسته ای اشتباه بزرگی است

تهران-ایرنا- 'سید حسین موسویان' با تشریح مواضع و نیازهای عملی جمهوری اسلامی ایران در رابطه با برنامه هسته ای صلح آمیز، نسبت به آینده گفت و گوها ابراز خوش بینی و تاکید کرد که غرب در صورت مانع تراشی در روند دستیابی به توافق، اشتباه بزرگی را مرتکب خواهد شد.

کد خبر: ۸۱۴۶۵۲۷۵ | تاریخ خبر: ۱۳۹۳/۱۰/۲۴ - ۲۲:۲۸

موسویان در مصاحبه با روزنامه آلمانی 'دی ولت' با وی، ضمن ابراز خوش بینی درباره مذاکرات هسته ای پیش رو گفت: 'اختلاف نظری میان طرف ها بر سر تدابیری که به 'معاهده منع اشاعه تسلیحات هسته ای' (ان پی تی) مربوط می شود، وجود ندارد. مسائل باقی مانده به اعتمادسازی برای یک بازه زمانی مشخص مربوط می شود و فراتر از آن پی.تی است.'

وی ادامه داد: 'معیار و زمینه اساسی مذاکرات باید ان.پی.تی باشد و خواهد بود و از آنجا که در این خصوص اختلافی وجود ندارد، اگر قدرت های بزرگ مانع از دستیابی به توافق شوند، اشتباه بزرگی مرتکب خواهند شد.'

موسویان که طی دهه ۱۳۸۰ شمسی عضو تیم مذاکره کننده ایران بود، درباره تمدید مذاکرات در ۳ آذر سال ۱۳۹۳ شمسی (۲۴ نوامبر سال ۲۰۱۴ میلادی) گفت: 'من مطمئن بودم که (در آن بازه زمانی) طرفین نخواهند توانست به توافق جامع برسند، اما خیلی امیدوار بودم که درباره اصول و مبانی چنین توافقی به تفاهم برسند. البته مذاکره کنندگان در عمل به مرحله ای رسیدند که بتوانند توافق پایه و اصول اساسی توافقی نهایی را تعریف و مشخص کنند؛ همان طور که خودشان آن را 'توافق سیاسی' می نامند.'

این مقام سابق ایرانی از پذیرش حق غنی سازی بومی در ایران برای تامین نیازهای داخلی و لغو تحریم ها به عنوان تعهدات طرف غربی نام برد و با تاکید بر اینکه تمام طرف های حاضر در مذاکره به درک مشترکی از مسائل فوق رسیده اند، افزود:

'اکنون تنها دو مورد باقی مانده است؛ یکی ظرفیت غنی سازی و دیگری روند لغو تحریم ها. بر اساس 'برنامه مشترک اقدام' مصوب نوامبر سال ۲۰۱۳ (آذر ماه سال ۱۳۹۲ شمسی) ظرفیت غنی سازی ایران باید با نیازهای عملی ما مطابق باشد.'

وی در تشریح نیازهای عملی ایران یادآور شد که روس ها تعهد کرده اند تا سال ۲۰۲۱ میلادی سوخت مورد نیاز نیروگاه هسته ای بوشهر را تامین کنند اما بعد از آن ایران باید سوخت این تاسیسات را به صورت بومی تولید کند.

موسویان در پاسخ به این ادعای آمریکایی ها که با تمدید قرارداد ایران و روسیه، تهران نیازی به غنی سازی بومی نخواهد داشت، گفت: 'گرچه روس ها می توانند این قرارداد را تمدید کنند ولی ما تاسیسات، فناوری و متخصصان خودمان را داریم پس چه لزومی دارد که سوخت را از خارج بخریم؟ این نیاز واقعی و عملی ماست بنابراین چرا مجبور شویم این سوخت را وارد کنیم؟'

خبرنگار روزنامه دی ولت در مقابل این پاسخ، با طرح این توجیه که تمدید قرارداد روس ها امری بعید نیست، پرسید که چرا ایران با این امر موافقت نمی کند؟!

موسویان نیز بار دیگر تصریح کرد: 'ما تاسیسات و مهندسان خودمان را داریم و می دانیم که چگونه باید سوخت تولید کنیم و شما از ما می خواهید که از همه اینها دست بکشیم و سوخت را از خارج بخریم!'

وی همچنین یادآور شد که آلمان و فرانسه با وجود دریافت میلیاردها دلار از ایران برای ساخت نیروگاه بوشهر و تامین سوخت آن به تعهدات خود عمل نکردند و ایران نیز روسیه را برای تکمیل این تاسیسات برگزید و تصمیم گرفت خودش غنی سازی اورانیوم را انجام دهد.

موسویان در این خصوص افزود: 'زمانی که من در سال های دهه ۱۹۹۰ سفیر ایران در آلمان بودم بیش از ۳۰۰ بار با مقامات آلمانی دیدار و تعهداتشان را یادآور شدم اما اروپا و آمریکا به رغم این توافقات و هزینه ای که ایران پرداخته بود، اشتباه استراتژیکی مرتکب شدند و ما را تحریم کردند. در واقع ایران راهی جز خودکفایی در تولید سوخت نداشت. ما سرمایه گذاری های بسیاری کرده ایم و نمی توانیم تاسیسات 'نطنز' را به خلیج فارس ببندازیم!'

موسویان با اشاره به دستیابی هند، پاکستان و رژیم صهیونیستی به تسلیحات هسته ای بعد از انعقاد معاهده آن پی تی، غرب و متحدان آن را ناقضان اصلی مفاد این معاهده دانست و یادآور شد که قدرت های بزرگ با این کشورها روابط استراتژیک دارند.

وی تصریح کرد: 'اکنون غرب بر ایران فشار وارد می کند؛ کشوری که آن پی تی را امضا کرده است، بمب ندارد و به اذعان آژانس بین المللی انرژی اتمی طی بازرسی های ۱۰ سال اخیر از تاسیسات هسته ای آن هیچ مدرکی دال بر نظامی شدن فعالیت های هسته ای آن یافت نشده است. سرویس های اطلاعاتی آمریکا نیز در سال های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۱ اذعان کردند که تهران حتی تصمیم سیاسی برای دستیابی به بمب هسته ای اتخاذ نکرده است.'

این کارشناس ایرانی همچنین تاکید کرد که اکنون ایران بیش از کره شمالی تحریم شده است؛ کشوری که سلاح هسته ای دارد و از آن پی تی خارج شده است. 'شما چگونه می توانید به قدرت های دنیا در خصوص منع اشاعه تسلیحات هسته ای اعتماد کنید؟! به عقیده ما ایرانی ها، مشکل اصلی خود شما هستید که می خواهید با داشتن ۲۲ هزار بمب هسته ای درباره صلح جهانی مذاکره کنید! شما خودتان این فناوری را ساختید و به کشورهای دیگر دادید و خیلی خنده دار است که ما را بیشتر از کره شمالی تحریم کرده اید!'

وی در پاسخ به ادعای خبرنگار دی ولت مبنی بر اینکه گزارش ماه نوامبر آژانس بین المللی انرژی اتمی از وجود و تداوم برنامه های تحقیق و توسعه فناوری هسته ای نظامی در ایران خبر داده است، تصریح کرد:

'این طور نیست. اولاً آژانس در ماه نوامبر گزارش داد که برنامه تحقیق و توسعه ایران می تواند اهداف دوگانه داشته باشد: صلح آمیز یا نظامی و خواستار بازرسی هایی فراتر از چارچوب آن پی تی شد. ثانياً بر اساس آن پی تی، انجام برنامه های تحقیق و توسعه درباره تسلیحات هسته ای ممنوع نیست بلکه ساخت، ذخیره و به کارگیری این سلاح ها ممنوع است.'

به گفته موسویان، آلمان سالهاست که تحت نظارت آن پی تی همین تحقیقات را انجام می دهد چرا که می خواهد از تبعات حمله هسته ای احتمالی سایر قدرت های هسته ای به آلمان آگاه شود.'

وی در پاسخ به این ادعا که با این تفاسیر، رسیدن به آستانه ساخت سلاح هسته ای برای ایران منطقی به نظر می رسد، یادآور شد: 'این طور نیست چرا که ما اگر بخواهیم می توانیم بمب هسته ای تولید کنیم و اگر اراده کنیم، خواهیم ساخت اما آشکارا اعلام کرده ایم که چنین قصدی نداریم. ایران عضوی از آن پی تی است و ما تنها کشوری هستیم که سلاح هسته ای را بر اساس موازین شرعی و فتوای عالی ترین مقام دینی و سیاسی کشور، آیت الله خامنه ای ممنوع کرده است.'

موسویان در تایید این سخن، یادآوری کرد که غرب و در صدر آنها آمریکا، فرانسه، آلمان و متحدان منطقه ای آنها طی هشت سال جنگ تحمیلی رژیم 'صدام حسین' علیه جمهوری اسلامی ایران، به اشکال گوناگون از جمله تسلیحات شیمیایی مرگبار به عراق کمک می کردند. پس از بمباران شیمیایی جبهه ها و مناطق غیرنظامی ایران از سوی رژیم بعث، بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی حضرت امام خمینی (ره) با کاربرد متقابل سلاح شیمیایی علیه عراق مخالفت و تاکید کردند که استفاده از تسلیحات کشتار جمعی به معنای نسل کشی و بنابراین 'حرام' است.'

موسویان سپس تاکید کرد که صدام هزاران موشک دور برد را که غرب در اختیارش گذاشته بود به مناطق غیرنظامی ایران شلیک کرد و کشورمان نیز برای تلافی این حملات به ساخت موشک دست زد که 'سلاح متعارف است نه تسلیحات کشتار جمعی؛ حال غرب ما را به دلیل برنامه موشکی تحریم کرده است.'

وی سپس افزود: 'اکنون ما یکی از قدرتمندترین کشورهای سازنده موشک هستیم و اگر می خواهیم موشکی با قابلیت حمل کلاهک هسته ای بسازیم، می توانستیم. یکی از مذاکره کنندگان ارشد انگلیس یک بار به من گفت که لندن نخستین سلاح هسته ای خود را

با ۱۶ دستگاه سانتریفیوژ ساخت و همه می دانند که ساخت بمب با حتی ۴۰ یا ۵۰ سانتریفیوژ کار ساده ای است.

'حالا آمریکایی ها می خواهند ظرفیت غنی سازی ما را به بهانه چیزی که 'گریز هسته ای' می نامند، به ۱۰۰۰ تا ۱۵۰۰ سانتریفیوژ محدود کنند. این فقط یک بازی است. زیرا اراده سیاسی (ایران) بر ساخت بمب قرار ندارد.'

خبرنگار دی ولت با اشاره به اینکه غرب به شدت اصرار دارد ایران ظرفیت غنی سازی خود را تا ۶۰۰۰ دستگاه سانتریفیوژ محدود کند، پرسید، 'اگر مسئله گریز هسته ای واقعا نامربوط است و شما می خواهید نیازهای کاربردی خود را تامین کنید، چرا ما این قدر تاکید می کنیم که ظرفیت غنی سازی تهران باید این قدر محدود شود. این تعداد سانتریفیوژ که برای تامین سوخت بوشهر کافی نیست!'

موسویان مسئله مورد بحث را 'چگونگی تعریف نیازهای کاربردی' دانست و گفت: 'ما بعد از سال ۲۰۲۱ (پایان قرارداد با روس ها) به سانتریفیوژهای بیشتری نیاز داریم و تعریف کنونی از 'نیازهای کاربردی' است که میزان لازم افزایش ظرفیت را در آن سال تعیین می کند.

'در صورت استفاده از سانتریفیوژهای نسل اول، تامین سوخت یکی از راکتورهای تولید برق بوشهر به ۱۹ هزار سانتریفیوژ نیاز خواهد داشت. اگر از سانتریفیوژهای پیشرفته تر استفاده شود، این تعداد به ۲۰۰۰ دستگاه خواهد رسید. اینها نیازهای واقعی ایران است.'

وی در تشریح مفهوم 'بالاترین سطح بازرسی ممکن از تاسیسات هسته ای ایران' که خواسته غرب است، افزود: 'بالاترین سطح بازرسی به معنای بالاترین حد در چارچوب ان پی تی است. خود شما آلمانی ها هم اجازه نمی دهید آژانس از تاسیسات نظامی کشورتان بازدید کند. اما ایران از سال ۲۰۰۳ بیش از ۳۷ بار بازرسان آژانس را به تاسیسات نظامی خود راه داده است و این ماموران بیش از ۷۰۰۰ ساعت - نفر برای بازرسی تاسیسات ایران صرف کرده اند. این امر در تاریخ آژانس بی سابقه است. هیچ کشور دیگری چنین اجازه ای به ماموران آژانس نداده است.'

موسویان با این تاکید که اروپا باید در خصوص لغو تحریم های ضد ایرانی شجاعانه و صادقانه برخورد کند، خاطر نشان کرد که در سال ۲۰۱۲ پس از خودداری غرب از دادن سوخت راکتور تحقیقاتی تهران و میله های سوخت که نیاز به غنی سازی ۲۰ درصد دارد، تهران در این خصوص راه خودکفایی را در پیش گرفت.

وی اضافه کرد: 'غرب به همین خاطر، بانک مرکزی، صادرات نفت و عضویت ما در 'سیستم انتقال بین المللی پول سوئیفت' را تحریم کرد. فقط به این خاطر که می ترسیدند ما غنی سازی را تا ۹۰ درصد که برای ساخت بمب لازم است، ادامه دهیم. ایران اکنون غنی سازی ۲۰ درصد را متوقف کرده و آماده است که همچنان این کار را ادامه دهد چون میله های سوخت را ساخته ایم و به غنی سازی ۲۰ درصد نیازی نداریم. بنابراین ادامه تحریم های ضد ایرانی از سوی اتحادیه اروپا، فاقد توجیه منطقی است.'

این تحلیلگر ایرانی در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه آلمانی مبنی بر اینکه 'اروپا باید چه کند؟' گفت: 'اگر تیم آمریکا متقاعد شود که ایران با محدود کردن سطح غنی سازی و میزان ذخایر اورانیوم غنی شده ۲۰ درصد خود، به اندازه کافی حسن نیت نشان داده اما کاخ سفید نمی تواند کنگره را متقاعد کند، حداقل نباید اروپایی ها را به خاطر لغو تحریم های نفتی، بانک مرکزی و سوئیفت جریمه و تنبیه کند.'

'یادتان باشد که اروپایی ها در این خصوص زودتر از آمریکایی ها دست به کار شدند و این امر می تواند طی ۲ یا ۳ ماه حتی قبل از دستیابی به توافق نهایی، به نتیجه برسد.'

خبرنگار روزنامه آلمانی دی ولت سپس نظر موسویان رادرمورد رویکرد به رژیم صهیونیستی در دولت یازدهم جویا شد.

موسویان در این خصوص تصریح کرد که وی ۱۰۰ درصد اطمینان دارد اکثریت قابل توجه یهودیان جهان نسبت به سیاست تعامل تیم اوباما با ایران نظر مثبت دارند و سیاست جنگ طلبانه 'بنیامین نتانیاهو' نخست وزیر رژیم صهیونیستی را نمی پسندند. مط

رسانام\*\*۹۳۳۰\*\*۲۰۱۷\*\*۱۵۶۵

انتهای پیام /\*